② accedit acc. obi. (nom. in struct. pass.) indicans: ③ id, pro quo compensatio redditur: CIC. p. red. in sen. 30 quibus ... officii T. Anni beneficia -bor? ([-bo var. l.]. p. red. ad Quir. 22 [opp. ulciscendae iniuriae]. 23 qui in tantis b. ... -andis est tardior. TIRO Gell. 6, 3, 41. VLP. dig. 38, 2, 1 pr. ad -andum tam grande b. al.). LIV. 2, 12, 15 liberatus Mucius quasi -ans meritum eqs. (CIL VIII 26622, 7 [a. 205/6] ordo <re>muneraturus ... <p>atroni m. SIDON. carm. 23, 425 praecipit ... imperator ... m. -ari [renum- var. l.]. al.). COLVM. 2, 2, 5 solum densum, quod impensam coloni laboremq. magno fetu -atur (RVFIN. hist. mon. 6, 9 monachus praebens eis bestiis pocula obsequii earum -batur l. [-bat, -vit sim. al. var. ll.]. Orig. in Rom. epil. l. 26 si malevoli non ... labores -entur insidiis. cf. p. 1080, 69). PETRON. 140, 8 Eumolpus Coraci ... imperavit, ut lectum ... subiret et ... dominum lumbis suis commoveret; ille ... parebat

imperio (puellaeque, artificium pari motu -bat ( , puellaeque Cuperus). PS. QVINT. decl. 4, 6. TAC. ann. 15, 71, 1 Nero delatorum festinata indicia impunitate -atur. PLIN. epist. 2, 12, 7 ut ... hanc epistulam -eris litteris uberrimis ([-es var. l.]. item in epistularum commercio: SYMM. epist. 7, 44 [-or, dictam mihi a te salutem ( , cf. 4, 55 pari honore compenso). cf. l. 24. p. 1081, 22. 44). TRAIAN. Plin. epist. 10, 48, 2 -anda est ... probitas Apamenorum. DECRET. decur. Tergest. (CIL V 532; a. 138/61) 1, 22 benevolentiam [20 in referenda gratia]. centon. Sentin. [CIL XI 5749] 21). INSCR. Année Épigr. 2000 n. 344c, 19 (Miseni; a. 149) bonam voluntatem digne -are (1913 n. 134, 47 [Neapoli; a. 194] dona [at -andum animum meum], [ad l. 21 sqq.] et pronam v. grate accipi [gr. ibid. 31 εἰς ἀμοιβὴν τῆς εὐνοίας κτλ.]). APVL. met. 3, 15, 5 simplicitatem relationis meae tenacitate taciturnitatis tuae -are. COD. Iust. 4, 10, 8 (a. 294) si cuidam donationis causa ... tuam accipere pecuniam permisisti, et hanc tuam liberalitatem -ans eqs. ([renum- var. l.]. CIL VIII 12353. al.). CORP. epist. lat. 1 (= GLOSS. biling. I 16; saec. III/IV) 5, 22 voluntas eius defuncti praestantiam tuam ... -vit (gr. ἀνταμείψατο). HEGES. 1, 39 p. 82, 28 (antea: mercedem ... rependam) si recta advertero studia, factis -bor, malivolentia pretium referet suum (cf. gr. l. 464 λήφεται τὴν ἀμοιβήν). CASSIOD. var. 2, 15, 4 ama, quae in te -ta (mun- var. l.) cognoscis, sc. merita paterna et tua.

al. ④ is (id), cui compensatio, praemium datur (accipit asinus l. 35, aqua l. 48, res per prosopop. l. 47): CIC. Brut. 15 te ... -andum si non pari, at grato tamen munere eqs. fam. 3, 9, 3 mihi considerandum est, quoniam te -er potissimum genere. 9, 8, 1 ut possem te -ari quam simillimo munere (sc. epistula, cf. l. 3 sqq. p. 1081, 22). Q. CIC. pet. 38 plane ab his clientibus a te servatis postulato, ut ... hoc te officio -entur, sc. comitando (antea: referre gratiam). CAES. Gall. 1, 44, 13 magno se illum praemio -turum esse. VARRO rust. 2, 1, 2 ut vos ... -emini nos ac quae scitis proferatis in medium (-remini, rem mun- var. ll.). PS. QVINT. decl. 2, 4 maritus mulierem ... necesse est sic -et, ut eqs. 4, 2 filium (-us trad.), qui vult mori, ne parricida sit, pater aliter sibi videtur -are non posse, quam ut ipse moriatur (-ari var. l.). PLIN. epist. 7, 31, 7 -andus est in amoris officio, qui prior coepit. FLOR. epit. 3, 5, 28 Pompeius regem Oroden ... -tus est (mun- est, muneravit var. ll.). APVL. met. 7, 14, 4 (loq. asinus) quo potissimum pacto (facto trad.) digne -rer (pass.). 9, 33, 2. PAPIN. dig. 31, 75 pr. quem testator precario -atur [antea: donare]. sim. donatur legatum: CORP. epist. lat. 1 [= GLOSS. biling. I 16; saec. III/IV] 1, 19 [laetor quod ingenium tuum [ita me rem]uneratur [gr. σοῦ ἀνταμειψάμενον]. 2, 17 [gr. ἀντεδώρηθη(ς)]. cf. l. 16). VLP. dig. 12, 4, 3, 7 quidam, qui dedit ea spe, quod se ab eo, qui acceperit, -ari existimaret eqs. 17, 1, 10, 13 (cf. p. 1079, 58) si fideiussori donationis causa acceptum factum sit a creditore, puto, si fideiussorem -ari voluit creditor, habere eum fideiussorem mandati actionem. VET. LAT. I Tim. 5, 4 (cod. 75, sim. al.) vidua ... discat primum domum suam colere et -are parentes (gr. ἀμοιβὰς ἀποιδόναι, cod. 77. al. parem gratiam reddere, 78. al. et Vulg. mutuum vicem reddere [quod explicat e. g. AMBR. vid. 2, 7 suo ... se ipsa -atur officio]). ZENO 2, 1, 12 iustitia nec rogari se permittit nec vicaria laudis -ari mercede. PS. AVG. quaest. test. 115, 8 numquid -anda est aqua, quia siti adfectos homines recreat? COD. Iust. 12, 21, 1 pr. (a. 386) agentes in rebus post palmam laboris emeriti principatus honore -amus (mun- Cod. Theod. 6, 28, 3 pr.). ACT. Archel. 1, 3 dives honore plurimo ab universa civitate colebatur, plurimisque ipse civitatem ... largitionibus -batur (nisi ad II). PASCHAS. verba patr. 22, 3 senex, si quis detraxisset ei, ille festinabat ... per se ipsum bene illum furem -ari (in versione alia VITAE patr. 7, 7, 5 -are). al. vicissim, reciproce datur: DARES 19 Hector et Aiax utriusque se invicem -verunt. GREG. Tvr. Franc. 9, 11 reges se -antes (antea: datis sibi invicem muneribus). ⑤ praemium ipsum (cf. p. 1081, 18. 37sq.): CASSIOD. var. 8, 13, 1 sine merito ... -tum putatur omne, quod subitum est (nisi ad II).

⑥ in structura obscura (fort. dat. indicat id, pro quo compensatio redditur): INSCR. Année Épigr. 1990 n. 211 (Paesti; a. 347) ut tantis muneribus domūs eorum alii quoque gloriosius muneribus -andus esset populus (i. -urus esset, si recte intelleximus).

β usu peculiari; respic. remunerationes: ① pecuniarie sim. pro opere, labore peracto (aliter e. g. p. 1079, 55. 57sq.); impenditur: salarium, sc. loco honoris, beneficii datum: PS. QVINT. decl. 17, 10 custodiam ... ambitum meum, quo -or advocatos, quo persolvo iudicibus. TERT. apol. 46, 4 philosophi [statuis], et salariis -antur ( , ad l. 21 sqq.). PAPIN. dig. 17, 1, 7 salarium procuratori constitutum si ... peti coeperit, considerandum erit, laborem dominus -are voluerit ..., an eqs. VLP. dig. 11, 6, 1 pr. ab agrimensore operam beneficii loco praebere, et id, quod datur ei, ad -andum dari et inde honorarium appellari. 17, 1, 6 pr. SCHOL. Iuv. 7, 96 ('par ingenio pretium') bonus poeta bene -batur (cf. 87 salarium). VEG. mil. 1, 13, 3 ut ... doctores armorum duplis -rentur annonis (se mun- var. l.). quaelibet merces sim. (huc fort. p. 1081, 47): PAPIN. dig. 39, 5, 27 non meram donationem esse, verum officium magistris, sc. rhetoris, qua

dam mercede -tum *quendam eqs.* AVG. quaest. euang. 2, 6, 2 omnes conducti ad vineam denario -antur (*respic. Matth. 20, 9sq. ut: GREG. M. moral. 35, 42 operatorum vineae d. -antur.*) ② *divinae, sc. usu Christ. (pro subi. fere est deus, sed praemium ipsum l. 16):* TERT. resurr. 14, 5 *deus iustitiam exhibens ... hinc vindicans istud, inde -ans illud.* VET. LAT. Hebr. 11, 6 (cod. 75) *inquirentes, se eum, -at deus (v. p. 477, 72sq.); alterutra vox ex alia versione irrepsit).* CYPR. mortal. 26 -ti misericordes, qui ... iustitiae opera fecerant. AMBR. Abr. 1, 3, 18 non est serus ad -andum dominus. in psalm. 37, 18, 1 (*respic. Luc. 23, 42sq.*) tardius votum precantis quam -antis est praemium (*part. praes. pro subst. ut: EVSEB. GALLIC. hom. 23, 10 benevolentia in -ante. SACR. Leon. 253. al.*). RVFIN. Greg. Naz. orat. 6, 10, 4 nisi *deus ... in praesenti aliquos -etur (-et var. l.; Migne gr. 35, 977<sup>B</sup> ἀμειβόμενος).* AVG. epist. 84, 2 ut tales sint labores tui, ut pro isto beneficio -eris. BOETH. cons. 5, 3, 31 puniri improbos vel -ari probos. GREG. M. in euang. 40, 6 (*respic. Luc. 16, 25*) bona, *sc. opera, divitis -vit felicitas transeuntis vitae terrena.* moral. 4, 37 quod ... de virtutibus -etur. *al. obi. acc. indicat praemium ipsum: ENNOD. carm. 1, 21, 30 a te, tremende deus, sumimus ceu nostra, quae -as.*

**b** in malam partem redditur poena, ultio, sc. fere pro delictis, iniuriis acceptis (ironice e. g. l. 22sq. 27; bonum punitur l. 33); respicitur actio:

**α** hominum: CIC. Att. 8, 1, 4 si dormire ... possem, tam longis te epistulis non obtunderem; tu ... me -ere sane velim (*cf. de epistulis p. 1080, 3 sqq.*). CATVLL. 14, 20 (2 munere) omnia colligam venena, *sc. scripta poetarum ineptorum*, ac te his suppliciis -bor. FEST. p. 372 rex ... dixit 'vae victis'; quem postea ... Camillus ... eadem voce -asse dicitur (*item dicendo: AVR. Fronto p. 36, 16 si lacessitus fuero, non eum simili dicto -bo?* GELL. 18, 13, 7 Diogenes sophisma ... per contumeliam propositum -tus est). FRONTO p. 21, 4 mihi ... de tuis hexametris numquam quicquam impertivit ...; -tus est ... a me mutuo; paria paribus habet. ROMVL. fab. 11 pr. rec. vet. qui malo benefacit, se -at ipse, (*recc. gall. et W satis peccat.*)

**β** deorum (angelorum l. 33): TERT. apol. 25, 16 quorum Romanorum ... iniurias ... -asse debuerant dei. cult. fem. 1, 2, 4 (*ad gen. 6, 2*) angeli bonum feminarum naturalis decoris ut causam mali sic -verunt, ne eis profuisset felicitas sua. VET. LAT. sap. 14, 29 (cod. L) male viventes -ari se non sperant (*gr. ἀδικηθῆναι, rec. Vulg. renoceri*). APRING. in apoc. 20, 12 domini misericordia in -andum. *al. obi. indicat poenam ipsam (accedente dat. eorum, qui puniendi sunt): IVLIAN. in Ioel 3, 1 -bo Assyriis diversisque hostibus quod merentur (sim. in Am. 1, 13 -bo ... huic populo quod meretur [renum- var. l.]).*

**2** redditur idem, sc. fit restitutio debiti (*fort. per confusionem c. renumerare, cf. p. 1079, 32sq.; aliter p. 1079, 58sqq.*): AMBR. in psalm. 36, 43, 4 vide divitem mutuantem et non reddentem, pauperem accipientem et continuo -antem, ne diutius in aere alieno sit. SIDON. epist. 2, 10, 5 (*in imag.*) fac memineris multiplicato me faenore -andum, *sc. carmine scribendo.*

**β** praestat is, qui alii damnum fecit, sc. redditur satisfactio iniuriae (*nisi merces sim., ut locus ad p. 1080, 74sq. pertineat*): VET. LAT. exod. 21, 8 (Aug. quaest. hept. 2, 78, 1) quodsi *famula* non placuerit domino suo, *i. non uxor ducta erit, ... -bit eam (gr. ἀπολυτρώσει αὐτήν, Vulg. dimittet eam. explicat AVG. ibid. 2, 78, 2 iussa est ... aliquid accipere pro eo, quod humiliata est ...; quidam interpretes dixerunt 'redimet eam', quod, si ... dictum esset ἀπολυτρώσεται, scriptum esset ...; in hoc autem loco ἀπολυτρώσει legitur, ubi intellegitur, quod accipit magis aliquid, quam pro ea datur, ut redimatur).*